
[I, h?Ua b, Ud Lei FéUüfal Î T b,oou/uj. r-rancisca ra m c ia M ive a a e  Aimama -rre s m g n re  aa c r x ,  í

Estado do Ceará ~ Prefeitura Municipal de Groaíras -  Aviso de Licitação. A Comissão 
Permanente de Licitação, localizada na Rua Vereador Marcolino Olavo, 770, Bairro Centro, torna 
público o Edital de Pregão Presencial hP 03Q6.01/2016, cujo objeto é a aquisição de peças para 
manutenção da frota dr; motocicletas vinculadas á Secretaria de Saúde do Município de 
Groaíras, que realizar-se-á no dia 16.06.2016, às 09:00 horas. Referido edital poderá ser 
adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 ás 12:00 horas, 
Groafras-Ce, 03 de junho de 2016. Antonia Mariane Alves Paiva -  Pregoeira da Prefeitura 
Municipal de G r o a í r a s , _______________ _________ ____________________ ____

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Fortim. A Comissão Permanente de Licilação 
comunica aos interessados que no próximo dia 21 de Junho do 2016, às09h30min, estará abrindo 
licitação na Modalidade Tomada de Preços N° 0206,01/20 IC-SIVIE, cujo oU^to é reforma e 
ampliação da escola de Ensino Fundamental Edson Barbosa na localidade de^Gutijirú no Município 
de Fortim -  CE, O edital completo estará â disposição nos dias úteis aqáfrasfa publicação no 
horário de OÔhOOmin âs 13h00min no endereço da Prefeitura a Rua Joaqiif^Üí&ostomo, n° 962 - 
Centro, Fortim -  CE, 02 de Junho de 2016, Presidente - Nataniele G. Rodrigues, ________

Estado do Ceará - Prefeitura M unicipal de Cedro - Declaração de Dispensa de Licitação. O
Presidente da Comissão de Licitação do Município de Cedro - CE, considerando tudo o que 
consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação r f  2305.01/2016*05, vem emitir a 
presente declaração de dispensa de licitação, amparada no inciso XI, do artigo 24, e parágrafo 
único do art. 26, da Lei no 8.666/93, para a contratação de empresa para prestação dos serviços 
técnicos de elaboração e consultoria dos projetos básicos e executivos de arquitetura, 
engenharia, urbanismo, topografia, plotagens e documentação técnica complementar para 
implantação de obras no Município de Cedro/CE. O valor da presente dispensa importa na 
quantia giobal de R$ 501.759,84 (quinhentos e um mii setecentos e cinquenta e nove reais e 
oitenta e quatro centavos), Assim, nos formos do artigo 26 da Lei no 8,666/93, vem comunicar 
ao Sr. Secretário de Iníraeslrutura, de presente declaração, para que proceda, se do acordo, a 
devida ratificação. Cedro(CE), 02 de Junho de 2016. Francisco Antônio  Viana Correia 
Costa - Presidente da Comissão de L i c i t a ç ã o , _________________________

lado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Paracuru - Aviso de Convocação - Pregão 
Presencial N0 Ü5,003/2016*PP. A Pregoeira interina da Prefeitura Municipal de Paracuru -  CE 
convoca os empresas: SEFE-Sistema Educacional Família e Escola LTOA -  GMPJ N°; 
00.874.013/0001-00 e S Jose L da Silva -  CNPJ N°: 22.645.413/0001*66, participantes do, Pregão 
Presencial N° 05.003/2010 PP, cujo objeto é a Aquisição de Livros infantis Didáticos para atender a 
Educação Infantil (Nível I I , !!!, IV e V) destinados a Rede Municipal cie Educação do Município de 
Paracuru, conforme especificações contidas no termo de Referência em anexo, para que apresentam 
amostras dos produtos cotados, no prazo de 03 (três) dias úteis, ou seja, até às 17:00 horas do dia 08 
do junho do corrente ano, na sede da Comissão do Licilação da Prefeitura do Paracuru, localizada na 
Rua: Coronel Meireie, Ceará, sob pena da desclassificação. Paracuru-CE, 02 de Junho de 2016. 
Sara Jane Souza do Nascimento- Pregoeira (Interina) do Município de Paracum*CE.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Camoclm - Aviso de Resultado de Julgamento 
das Propostas de Preços -  Concorrência Pública N° 2016.04.08.001. AComissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de CamocirmGE, localizada na Praça Severiano Morei, s/n, 
Centro, comunica nos interessados o resultado do julgamento das Propostas de Preços da 
Concorrência Publica N° 2016.04.08.001, cujo objeto é a execução dos serviços de reforma e 
ampliação do mercado de produtos agropecuários (fase 2) do Município de Camocim/CE, de 
acordo com as condições e especificações técnicas contidas no Projeto Básico e Anexos, Licitante 
Desclassificada: LS Serviços de Construções EIRELI-ME. Licitante Classificada: Dois Pontos 
Empreendimentos LTDA, sendo verificado o valor do R$ 1,924,186,95 (Hum milhão, novecenios e 
vinte e quatro mil, cento e oitenta e seis reais e noventa e cinco centavos) na proposta da empresa 
Dois Pontos Empreendimentos LTDA, sendo julgada Vencedora do Certame. O processo está á 
disposição dos interessados na saia da CPL e demais atos no Pôrtai do TCM-CE: 
http://www.tcm.ce.gov.br/iicitacoes. Camocim/CE, 02 de Junho de 2016. Marcos Antonio 
Pontes -  Presidente da C PL.

ta ra i ae lomacia oe preços nr iMUo.vr/zim 
asíáltíca em Diversos Logradouros do Municipi 
21.06.2016, às09h:30mm. Referido edital pode», 
expediente ao público, das 08:00 às 13:00 horas 
Alcantara Soares -  Presidente da CPL.

Municipal de 'WJJPMQiM  f e iq jA © /^ 016-SE[
Prefeitura Municipahje V rasa  do Ceará comur 
àpt.14:00h do dia 2 1 ^ ^ unffrde 2016, na sala d 
JpRf f i FtW WJd ÜMúWMfl]1 í f l e i m , -Bairro Cem 
h a M la ç a o i? jS r S p H ía s - O r e para a 
Reconstrução do muro e acesso da EEF Fran 
zona rural do município, O edital poderá ser ot> 
8:00h às 12;00h e das 14:00b às 17;00h, de se 
(88) 3632,1448. Viçosa do Ceará, 02 de J 
Presidente da Comissão Permanente de Llcll

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Vigí 
de Tomada de Preços N* 0812016-SEDUC. A C. 
Municipal de Viçosa do Coará comunica aos into 
dia 21 de Junho de 2016, na sala de reuniões da 
de Carvalho no 409, Bairro Centro -  Viçosa d> 
propostas de preços para a Tomada de Preços 
EEF de Ubari, na zona rural do município. O 
endereço acima, das 8;00h às 12:00h e das 
Informações pelo telefone (88) 3632,1448. Vlçoi 
Pereira Vieira. Presidente da Comissão Perma

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal di 
025/2016-PP. A Pregoeira da Prefeitura k 
conhecimento dos interessados, que às 09:30 
Comissão de Pregão, localizada na Av, Cel. 
Cidade, estará realizando licitação na modalic 
menor preço, tombado sob o N° 025/2016-PP, c 
de auditoria, consultoria técnica/admlnislrativa 
serviços técnicos na cobrança e recuperação, v 
devidos, nos serviços prestados na circunscriç. 
Município de Pacoli/CE, conforme especificai; 
disposição dos interessados na sala da Comiss 
de 08:00 às 12:00 horas. Maiores informações | 
Lopes Nobre Pimenta - À  Pregoeira.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal di 
Presencial n” 006/201B-PMT - Objeto: Aquisiçi 
fotocopiadoras junto à Prefeilura Municipal de T 
público aos interessados o Adiamento para crc 
propostas de preços e documentação de habili! 
para o dia: 15/06/2016, às 9:3Qbs. Ficandi 
Tururu/CE, 03 de junho de 2016. EurileneBar

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Tu
atribuições que lhe são conferidas pela legislaçâi 
Lei n° 8.666/93, Convoca o representante legal r 
ME, vencedora das Tomadas de Preços de n°s 
construção de kits sanitários do tipo 08 e 09, para 
da publicação desta, comparecer á Prefeilura Mt 
n° 132, Bairro Centro, na Sala da Comissão de l  
pena de decair do direito a contratação, sem prejr 
no Artigo 81 da Lei n° 8,666/93 e suas alterações f

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal do Boa Viagem - Aviso de Licitação -  Tomada de 
Preços 1105,1/16 • CSAM. O Município do Boa Viagem - CE, lama público aos Interessados, o 
" sullado do julgamento de habilitação da Tomada de Preços, cujo objeto é a Construção de uma 

ivanderia na Casa de Saúde Adílla Maria no Município de Boa Viagem -  CE, conforme projeto 
básico. Foram Habilitadas as empresas: Salinas Empreendimentos e Construções LTDA-ME e 
WU Construções e Serviços LDTA-EPP. A continuidade do certame será no dia 08/08/2016, às 15h 
na Sala de Licitações localizada na Praça Monsenhor José Cândido, 100, Centro. Boa Viagem - 
CE, 02/06/2016.___________________________________________________________________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mi
comunica aos interessados que será adiada a L 
2005.02/2016, para o dia 16 de Junho de 2016, 
oxigênio para atender as necessidades da Secri 
O Edital Completo estará a disposição nos c 
08h00min às 11h30min no endereço da Prefeiii 
Centro, Morrinhos -  CE. Informações (88)3665 
Luiz da Rocha.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barro - Aviso de Julgamento - Tomada de Preços 
n° 2016.05.18.2.0  Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Barro/CE no uso de suas funções, torna público, para conhecimento dos interessados, que fora 
concluído o julgamento final na modalidade Tomada do Preços n° 2016,05.16.2, sendo declarado 
vencedor do certame a seguinte empresa: J C C Laboratório de Análises Clinicas - ME classificado 
nos ilens 1 ,2 ,3 ,4 ,5 ,6  e7 totalizando o valor de R$ 107.608,20 (cento e sele mil seiscentos e oito 
reais e vinte centavos). Maiores informações na sede da Comissão de Licilação, situada na Rua 
José Leite Cabral, n" 246, Centro, na Cidade de Barro/CE, no horário de 08:00 às 12.00 horas, ou 
alravés do telefone (88) 3554-1612. Barro/CE, 02 de junho de 2016. Marcelo Pereira de Oliveira 
• Presidente da Comissão Permanente de Licitação. _______________________________

Estado do Ceará - prefeitura Municipal de Solonópole - Secretaria de Educação - Resultado 
do Julgamento das Propostas de Preços - Concorrência Pública N“ 2015.11.05.01. O
Presidente da Comissão Permanente de Licilação da Prefeitura do Município de Solonópole/CE, 
comunica aos interessados o resultado da fase de julgamento das propostas de preços, depois de 
cumprido os prazos previstos no Ari. 109, Inciso I, alínea “a" da Lei 8.666/93, das empresas 
habitiiadas do certame com o seguinte objeto: conlraiação de empresa apta a prestar os serviços na 
obra remanescente da construção de 01 escola com 08 salas de aula e quadra coberta, no distrito 
de assunção, junto à Secrolaria do Educação do Município de Solonópole, empresa vencedora: r3 
construções e Irasnpories LTDA, com o valor global de R$ 2.082,464,82 (Dais milhões, oilenla e 
dois mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e oitenta e dois conlavos), Fica, portanto aborto o 
prazo rocursal previsto no arligo 109, inciso I, alínea “b" da Lei de Licitações, Maiores informações 
poderão ser solicitadas no Paço Municipal á Rua Dr. Queiroz Uma, 330, Centro, Solonópole/CE ou 
pelo telefono (0**88) 3518,1211. Solonópole-CE, 01 de Junho de 2016,

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Q 
Público ^0306.01/2016 -  Saúde, ASecretarií 
Sr. João Urânio Nogueira Ferreira, torna públio 
período de 03 de Junho de 2016 á 27 de Junh 
eslará realizando Chamamento Público, parí 
prestação de serviços para atender as Atividad 
da Família -  PSF e Hospital Municipal, coorden 
Quixeré, conforme especificações conslantes 
Integra, à disposição de todos os interessados 
Rua Padre Zacarias, 332, bairro Cenlro, em Qu 
das .07:30 às 13:00 horas. Qulxeré-Ce, 03 di 
Presidente da CPL.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal d 
Presencial ^0206.01/2016.0  Município de lia 
de Junho 2016 às 08:30 horas, estará realizar 
cujo objeto é a aquisição de material para otic 
vinculados à Secretaria do Trabalho e Assistèn 
seus anexos. O credenciamento e os enveiop 
serão recebidos na sala da Comissão de licllaçã 
adquiridas na Sede da Prefeilura, sito à Av. Si 
horário de 8:Q0às 12:00 horas, nos dias 
www,tcm.ce.gov.br/llcitacoes. Itaplúna, 02 da 
S ilva -P regoe ira . ____________________



-OMISSÃO DE UCLTAÇAO

a .

« ' / t x

Editoração Casa Civil f REPêitlíka
i j :
'^CIPAlDf: Oedro

( l ? Ã )

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

Fortaleza, 03 de junho de i i i t . i ■ii.il vi "li ;|,h. P re ço: R.$ 14,78

sO
F S C

MISTO
Pb(xü pruXulóo 
A pfertr da fcrtiei 

respüíaávels 

FSC *0126031,

TER M O  DE RESCISÃO CONT RATUAL 
P R O C E S S O  N "8035160/2015

O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/SUPERINTENDÊNCIA 
DAS ESCOLAS ESTADUAIS DE FORTALEZA/FORTALEZA - CEARÁ, 
representada por sua titular, Sra, Vitória Maria Cunha, e do outro lado, 
TA RCÍSIO  MAIA DO REGO JUN IO R, matrícula nl,982001659472i8, 
resolvem, por este instrumento de rescisão de contrato de trabalho temporário, 
limiar o seguinte; CLÁUSULA ÚNICA: Fica rescindido, a partir de 31/12/ 
2015, em todas as suas cláusulas, o con tra to  de traba lho  tem porário  
firmado entre as partes acima descritas, publicado no DOE de 11/03/2015, 
páginas 54 e 55, tudo com respaldo legal no art.7°, alínea “a” , da Lei 
Complementar Estadual nu22, de 24 de julho de 2000, publicada no DOE de 
02 de agosto de 2000, e com base na justificativa da Coordenadora da 
SUPERINTENDÊNCIA DAS ESCOLAS ESTADUAIS DE/FORTALEZA - 
CEARÁ, exarada no processo n°8035160/2015. SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO, cm Fortaleza, 23 dc maio de 2016.

Margarida Maria Mota 
ASSESSOR ESPECÍ AL/ASJUR

TER M O  DE RESCISÃ O  CONTRATUAL 
P R O C E S S O  N °803S364/2015

O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educaçâo/SUPERINTENDÊNCIA 
DAS ESCOLAS ESTADUAIS DE FORTALEZA/FORTALEZA - CEARÁ, 
representada por sua titular, Sra. Vitória Maria Cunha, e do outro lado, VTCTOR 
HUG O  FERNANDES CAVALCANTE, matrícula ^98200166119815, 
resolvem, por este instrumento de reseisào de contrato de trabalho temporário, 
firmar o seguinte; CLÁUSULA ÚNICA: Fica rescindido, a partir de 31/12/ 
2015, cm todas as suas cláusulas, o con tra to  de traba lho  tem porário  
firmado entre as partes acima descritas, publicado no DOE de 02/03/2015, 
página 635 tudo com respaldo legal no art.7", alínea “a”, da Lei Complementar 
Estadual n°22, de 24 de julho de 2000, publicada no DOE de 02 de agosto de 
2000, e com base na justificativa da Coordenadora da SUPERINTENDÊNCIA 
DAS ESCOLAS ESTADUAIS DE/FORTALEZA - CEARÁ, exarada no 
processo »u8035364/20l5. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, em Fortaleza, 
23 de maio de 2016.

M argarida Maria Mota
ASSESSOR ESPECIAL/ASJUR

# jK >S* if<

TE R M O  DE R ESCISÃ O  CONTRATUAL 
P R O C E S S O  N“8035488/2015

O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educaçâo/SUPERINTENDÊNCIA 
DAS ESCOLAS ESTADUAIS DE FORTALEZA/FORTALEZA - CEARÁ, 
representada por sua titular, Sra. Vitória Maria Cunha, c do outro lado, VICTOR 
HUGO FERNANDES CAVALCANTE, matrícula n°98200165947013, 
resolvem, por este instrumento de rescisão dc contrato de trabalho temporário, 
firmar o seguinte: CLÁUSULA ÚNICA: Fica rescindido, a partir de 31/12/ 
2015, em todas as suas cláusulas, o con tra to  de traba lho  tem porário  
fumado entre as partes acima descritas, publicado no DOE de 11/03/2015, 
páginas 54 e 55 tudo com respaldo legal no art,7°, alínea “a” , da Lei 
Complementar Estadual n°22, de 24 de julho de 2000, publicada no DOE de 
02 de agosto de 2000, e com base na justificativa da Coordenadora da 
SUPERINTENDÊNCIA DAS ESCOLAS ESTADUAIS DE/FORTALEZA - 
CEARÁ, exarada no processo n°8035488/2015. SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO, em Fortaleza, 23 de maio de 2036.

M argarida Maria Mota 
ASSESSOR ESPECI AL/ASJUR

*  sj< #

TE R M O  DE RESCISÃO CONTRATUAL 
P R O C E S S O  N uUI)54877/2016

O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educaçào/15" COORDENADOR1A 
REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO -  15" CREDE - 
TAUÁ/CEARÁ, representada por sua titular Sra. Maria Erenice dos Santos 
Barros, e do outro lado, KÀRINA DE SOUZA, matrícula ^98200167513614, 
resolvem, por este instrumento de rescisão de contrato de trabalho temporário,

firmar o seguinte: CLÁUSULA ÚNICA: Fica rescindido, a partir de 31/12/ 
2015, em todas as suas cláusulas, o contrato dc trabalho temporário linnado 
entre as partes acima descritas, publicado no DOE de 07/10/2015, página 55, 
tudo com respaldo legal no urt.7°, alínea “a”, da Lei Complementar Estadual 
nu22, de 24 de julho de 2000, publicada no DOE de 02 de agosto de 2000, e com 
base na justificativa da Coordenadora da 15" COORDENADORIA REGIONAL 
DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO -  15" CREDE - TAUÁ/CEARÁ, 
exarada no processo rá’0054877/2016, SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, em 
Fortaleza, 23 de maio de 2016.

M argarida Maria Mota 
ASSESSOR ESPECIAL/ASJUR

TER M O  ÜE RESCISÃO CONTRATUAL 
P R O C E S S O  N u1582 0 3 6 /2 ü l6

O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/SUPERINTENDÊNCIA 
DAS ESCOLAS ESTADUAIS DE FORTALEZA/FORTALEZA - CEARÁ, 
representada por sua titular, Sra. Vitória Maria Cunha, e do outra lado, MARIA 
EDNALDA SILVA M ELO, matrícula nü982QQ 167799518, resolvem, por 
este instrumento de rescisão de contrato de trabalho temporário, firmar o 
seguinte: CLÁUSULA ÚNICA: Fica rescindido, a partir de 29/01/2016, em 
todas as suas cláusulas, o contrato de trabalho tem porário firmado entre 
as partes acima descritas, publicado no DOE de 08/04/2016, páginas 111 e 
112, tudo com respaldo legal no art,7°, alínea “a”, da Lei Complementar 
Estadual 11*22, de 24 de julho de 2000, publicada no DOE de 02 de agosto de 
2000, e com base na justificativa da Coordenadora da SUPERINTENDÊNCIA 
DAS ESCOLAS ESTADUAIS DE/FORTALEZA - CEARÁ, exarada no 
processo n°1582036/2016. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, em Fortaleza, 
23 de maio de 2016.

M argarida M aria Mota 
ASSESSOR ESPECÍAL/ASJUR

£>(<>}; ifc # íJj 4* 4*

TE R M O  DE R ESCISÃ O  CONTRATUAL 
P R O C E S S O  NU1582168/2016

O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educaçâo/SUPERINTENDÊNCIA 
DAS ESCOLAS ESTADUAIS DE FORTALEZA/FORTALEZA - CEARÁ, 
representada por sua titular, Sra. Vitória Maria Cunha, e do outro lado, MARIA 
EDNALDA SILVA M ELO, matrícula nl,98200167799615, resolvem, por 
este instrumento de rescisão de contrato de trabalho temporário, firmar o 
seguinte: CLÁUSULA ÚNICA: Fica rescindido, a partir de 29/02/2016, em 
todas as suas cláusulas, o contrato de trabalho tem porário firmado entre 
as partes acima descritas, publicado no DOE de 08/04/2016, páginas 111 e 
112, tudo com respaldo legal no art.7°, alínea ua”, da Lei Complementar 
Estadual 11*22, de 24 de julho de 2000, publicada no DOE de 02 de agosto de 
2000, e com base na justificativa da Coordenadora da SUPERINTENDÊNCIA 
DAS ESCOLAS ESTADUAIS DE/FORTALEZA - CEARÁ, exarada no 
processo n°l 582168/2016. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, em Fortaleza, 
23 de maio de 2016,

M argarida M aria Mola 
ASSESSOR ESPECIAL/ASJUR

TE R M O  DE RESCISÃO CONTRATUAL 
P R O C E S S O  NÜI648940 /2016

O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educaçâo/19" COORDENADORIA 
REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - 19* CREDE -  
JUAZEIRO DO NORTE/CEARÁ, representada por sua titular Sra. Eliana 
Nunes Estrela, e do outro lado, MARIA ALIANA VIEIRA KIGUEIROA, 
matricula nü9820Ül68220718, resolvem, por este instrumento de rescisão 
de contrato de trabalho temporário, firmar o seguinte: CLÁUSULA ÚNICA: 
Fica rescindido, a partir de 04/03/2016, em todas as suas cláusulas, o contrato 
de trabalho tem porário firmado entre as partes acima descritas, publicado 
no DOE de 26/02/2016, página 99, tudo com respaldo legal no art.71’, alínea 
“a” da Lei Complementar Estadual n*22, de 24 de julho de 2000, publicada 
no DOE de 02 de agosto de 2000, e com base na justificativa da Coordenadora



COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

a. ^
PREFEITiJKÃMUNICIPAL DE CEDRO

FORTALEZA, 03 DE JUNHO DE 2016DIÁRIO OF1CIALDO ESTADO SERIE 3 ANO VIII N"103

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA 
- AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 
2016,05.25.2. O(A) Pregoeiro(a) Oficial do M unicípio de Barbalha, 
Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, torna público, para 
conhecim ento  dos in teressados, que esta rá  realizando , na sede da 
Prefeitura, certame licitatório, na modalidade Pregão n° 2016.05.25.2, 
do tipo presencial, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios 
destinados ao atendimento das necessidades dos programas de distribuição 
de Merenda Escolar da Rede Pública Municipal de Ensino de Barbalha/ 
CE, através de sua Secretaria de Educação, conforme especificações 
ap resen tad as  ju n to  ao E dital C on v o ca tó rio  e seus anexos, com 
recebim ento  dos envelopes con tendo  as p ropostas com erciais  e a 
documentação de habilitação marcado para o dia 17 de junho de 2016, 
às 09:00 horas, M aiores informações e entrega de editais, na sede da 
Comissão Permanente de Licitação, sito no(a) Av. Domingos S. Miranda, 
n° 715 - Lot. J. dos Ipês - Alto da Alegria, Barbalha/CE, no horário de 
07:30 às 11:30 horas. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone 
(88) 3532-2459 . Barbalha/CE, 25 de maio de 2016. M aria  
Aparecida de Brito -  Pregoeiro(a) Oficial do Município.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITU RA  M UNICIPAL DE A RARIPE - 
AVISO DE LICITAÇÃO - TOM ADA DE PREÇO S Nü 2016.06.02.2. 
O Presidente da C om issão Perm anente de L icitação  da Prefeitura 
Municipal de Araripe/CE, no uso de suas atribuições legais, torna público, 
paru conhecimento dos interessados, que estará realizando, na sede da 
P refeitura, Certam e L icita tório , na m odalidade Tom ada de Preços, 
tombado sob o n° 2016.06.02.2, cujo objeto é a Contratação de serviços 
dc engenharia para execução das obras de construção de uma quadra 
poliesportiva na Escola São Francisco no Sítio Serra de Luiz Pereira no 
Município de Araripe/CE, nos termos do Contrato de Repasse nü 818459/ 
201 5 /M in is té rio  do E sporte /C A IX A , conform e espec ificações  
ap resen tadas  ju n to  ao E dital C o n v o ca tó rio  e seus anexos, com 
recebimento dos envelopes de Habilitação e Propostas de Preços marcado 
para o dia 24 de junho  de 2016, às 13:00 (treze) horas. M aiores 
informações e entrega de Editais na sede da Prefeitura Municipal, sito 
na Rua Alexandre Arraes, n° 757 - Centro -  Araripe/CE. Informações 
poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3530 1245. Araripe/CE, 
02 de junho 2016. Damião Malaquins de Sousa Junior -  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*  #  *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixelô - Aviso de 
Julgamento -  Pregão n° 2016.05.17.1. O Pregoeiro O fic ia l do 
Município de Quixelô/CE, no uso de suas atribuições legais, torna público, 
para conhecim ento dos interessados, que concluiu o ju lgam ento  do 
C ertam e L icita tó rio , na m odalidade  Pregão, do tipo  Presencial, 
tombado sob n° 2016.05.17.1 sendo o seguinte: a empresa Maria Mariza 
M ourão da Silva - ME vencedora jun to  aos Lotes I, 2, 3, 4, e 5 por 
apresentar preços compatíveis com o orçamento da Prefeitura, A empresa 
vencedora fora declarada hab ilitada, por cum prir integralm ente as 
exigências do Edital Convocatório, no que se refere aos documentos de 
habilitação. Maiores informações, na sede da Comissão de Licitação, 
sito na Rua Pedro Gomes dc Araújo, S/N, Centro, na Cidade de Quixelô/ 
CE, de segunda à sexta-feira, no horário de 08:00h as !2:0üh ou pelo 
te le fone  (88) 3579 - 1210. Quixelô/CE, Ü1 de Junho de 2016. 
Vlaudemir Álves Ribeiro -  Pregoeiro Oficial.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N" 
2016.06.03.02 -  O Município de Granja-CE, através de sua Comissão 
Permanente de Licitação torna público que se encontra a disposição dos 
interessados o Edital na Modalidade Pregão Presenciai Nu 2016.06.03.02, 
Sessão Pública marcada para o dia 17 de Junho de 2016, às 08h30inin, 
cujo Objeto é a Aquisição de leite para doação, a Hm de atender as 
necessidades dos pacientes assistidos pela Secretaria de Saúde 
do Município de Granja-CE. O referido Edital poderá ser adquirido 
no Site: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes conforme IN- 01/2011 e na Sala 
da Comissão de Licitação, localizada na Praça da Matriz, S/N°, Centro, 
Granja-CE, no horário de 08h às 12h. Granja-CE, 03 de Junho de 
2016. José Maurício Magalhães Junior -  Pregoeiro.

E stad o  do C ea rá  - P re fe itu ra  M u n icipal de C ed ro  - D eclaração  
de D ispensa de L icitação. O Presidente da Comissão de Licitação do 
Município de Cedro - CE, considerando tudo o que consta do Processo 
A dm inistrativo de D ispensa de Licitação no 2305.01/2016-05, vem 
emitir a presente declaração de dispensa de licitação, amparada no inciso 
XI, do artigo 24, e parágrafo único do art. 26, da Lei no 8.666/93, para 
a con tra tação  de em presa para prestação dos serviços técnicos dc 
elaboração e consultoria dos projetos básicos e executivos de arquitetura, 
engenharia, urbanismo, topografia, plotagens e documentação técnica 
complementar para implantação de obras no Município de Cedro/CE, O 
valor da presente dispensa importa na quantia global de RS 501.759,84 
(quinhentos e um mil setecentos e cinquenta e nove reais e oitenta e 
quatro centavos). Assim, nos termos do artigo 26 da Lei no 8.666/93, 
vem comunicar ao Sr. Secretário de Infraestrutura, da presente declaração, 
para que proceda, se de acordo, a devida ratificação. C edro(C E), 1)2 de 
J u n h o  cie 2016. F ra n c is c o  A n tô n io  V ian a  C o r re ia  C o sta  - 
P re s id e n te  da  C om issão  de L icitação .

Estado do C eará  - P refeitu ra  de M uraeanaú -  E xtra to  de C ontrato  
-  TP 08.006/2015. Extrato dos Contratos Nu 1010.16.05.16.01 (Lote 
01); 1010 ,16 .05 .16 .02  (L ote  02) e 1010.16 .05 .16 .01  (L ote  03), 
referente à Concorrência Pública N°. 10.001/2016 - CP. Partes: Prefeitura 
Municipal de Maraeanaú-Ceará, através da Secretaria de Infraestrutura e 
a em presa  LOM ACON L ocação e C onstrução  LTDA. O bjeto: 
contratação de em presas visando a execução da im plantação da T  
Etapa do Estádio Municipal -  Arena, Local: Rua Estruturante, Centro 
de Maracanaú. Prazo de Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Valores 
por lotes: Lote I: R$ 1.099.563,16 (Hum milhão, noventa e nove mil, 
quinhentos e sessenta e três reais e dezesseis centavos); Lote II: RS 
2.693.623,45 (Dois milhões, seiscentos e noventa e três mil, seiscentos 
e v in te e três reais  c qua ren ta  c c inco  cen tavos); Lote III: RS 
3.791.330,43 (Três milhões, setecentos e noventa e um mil, trezentos 
e trinta reais e quarenta e três centavos). Signatários; Secretaria de 
Infraestrutura e a empresa: LOM ACON Locação e Construção LTDA. 
Data do Contrato: 16 de maio de 2016.

#  >j< >|<

E S T A D O  DO  C E A R Á  -  P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  DE 
M O N SE N H O R  TABOSA -  AVISO DE L IC IT A Ç Ã O  -  TOM ADA 
DE P R E Ç O S  N° 07 .001 /2016  - T P  -  A P refeitu ra  M unicipal de 
M onsenhor Tabosa-CE, por intermédio de seu Presidente da Comissão 
de Licitação toma público que às 09h do dia 20 de Junho  de 2016, na 
Sala da Comissão de Licitação da Prefeitura M unicipal de M onsenhor 
T abosa-C E , loca lizada  na P raça 07 de Se tem bro , N° 15, C entro , 
M onsenhor Tabosa-CE, realizar-se-á Sessão Pública, para realização de 
L icitação , cujo O bjeto é a C o n tra ta ç ã o  de p esso a  ju r íd ic a  p a ra  
A m p lia ç ão  do H o sp ita l e M a te rn id a d e  F ra n c is q u ln h a  F a r ia s  
L e itão  no M unicíp io  de M o n sen h o r T abosa-C E , conform e Anexo 
I do Edital. O Edital poderá ser obtido junto a Comissão de Licitação, no 
horário  de 08h às 12h. M o n se n h o r T a b o sa -C E , 01 de J u n h o  de 
2016. F ra n c is c o  H e liso n  A ra ú jo  A zevedo  -  P re s id e n te  da 
C o m issão  P e rm a n e n te  de L ic ita ç ã o .

&FSC
MISTO

Pa&tJ pmktz&o 
a pÊrtirda fonles 
reipoméhelâ 

FSCC126031

;}<;{<}}<

E S T A D O  DO C E A R Á  -  P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  DE 
M O N S E N H O R  TA B O SA  -  E X T R A T O  DO C O N T R A T O  N" 
20160523001 -  TO M A D A  DE P R E Ç O S  N° 05 .001/2016 - T P  -  
O RIG EM : Tomada de Preços N° 05.001/2016 - TP. CONTRATANTE: 
S ec re ta ria  de O bras. C O N T R A T A D A : A R A Ú JO  B A TA LH A  
S E R V IÇ O S  E C O N S T R U Ç Õ E S  E IR E L 1 M E -  M E. O B JE T O : 
Contratação de pessoa jurídica para execução de serviços de recuperação 
de estradas vicinais (roço) do M unicípio de M onsenhor Tabosa-CE. 
VALOR TOTAL: RS 255.816,00 (Duzentos e Cinquenta e Cinco Mil, 
Oitocentos e Dezesseis Reais). D O TA Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R IA  N°: 
0501.26.782.0586.1.019 - 4.4.90.51.00. V IG Ê N C IA : 23 de M aio de 
2016 a 31 de Dezembro de 2016. DATA DA ASSINATURA: 23 de Maio 
dc 2016. M o n se n h o r T ab o sa -C E , 02 de J u n h o  de 2016. M a r ia  
C élia F ran co  do N ascim ento  M adeiro  -  O rd e n a d o ra  de Despesas 
do F u n d o  G era l.

Estado do C eará  -  P refe itu ra  M unicipal de R ussas. M odalidade: 
T o m ad a  de P reço s  N.° T P -0 1 3 1 0 5 2 0 1 6 -D IV E R S A S . O bjeto: 
contratação de serviços técnicos profissionais especializados na área da 
advocacia, para prestar serviços de consultoria ju ríd ica  às diversas 
Unidades Administrativas (Secretarias) da Prefeitura Municipal de Russas, 
de acordo com as especificações constantes no Termo de Referência. 
Tipo: M enor Preço M ensal. A Com issão de Licitação com unica aos 
interessados que no dia 21 de junho de 2016, às 09:00 horas, na Sala da 
Comissão de Licitação, estará recebendo os envelopes de Habilitação e 
Proposta Comercial, para a licitação do objeto acima citado. Maiores 
informações através do fone (88) 34118414 das 08:00 às 12:00 horas, 
À C o m issão .

E stad o  do C ea rá  - P re fe itu ra  M u n ic ip a l de A ra e a tí .  A través de 
determinação judicial que culminou na volta das etapas de abertura das 
propostas técnicas e de preços da C.P, nu I202.01/2016-SE1NFRA, a 
Comissão Permanente de Licitação Convoca as empresas Real Energy 
LTDA e C1TELUZ SERV. de Iluminação Urbana S/A, habilitadas na 
Concorrência em epígrafe, cujo objeto é a Contratação de empresa para 
a exec. de obras e serv. de engenharia concernentes à gestão completa da 
iluminação pública e do sistema de vídeo monitoramento do Município 
de Aracati, incluindo obras de ampliação, reforma e melhoria, para a 
sessão de abertura dos envelopes das propostas técnicas e demais etapas 
inerentes ao certame que acontecerá no dia 08/06/2016 ás 08h3Omin, 
na Sala de Certames, à Rua Santos Dumont, n“ 1117, Centro, Aracati- 
Ce. Jo sé  N eto de C a s tro -P rc s id e n te .


